
ROMÂNIA a  JUDETULOLT a  CONSILIUL LOCAL VÎLCEI.F

Nr. 2 din 31.01.2017

H O T Ă R Â R E
Ref. la: aprobare organizare şi ştat de funcţii ale aparatului de specialitate al primarului, ale

instituţiilor şi serviciilor publice de interes local

Consiliul Local al comunei Vîlcele, judeţul Olt, întrunit în şedinţă ordinară azi, 31 ianuarie 2017,
Având în vedere

- expunerea de motive cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre; 
raportul întocmit de secretarul comunei Vîlcele,
Avizul favorabil al comisiei pentru agricultură, activităţi economico-fmanciare, amenajarea teritoriului, 
urbanism, protecţia mediului şi turism prezentat de dl. Boldoi Ion,
Avizul favorabil al comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie, 
muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport prezentat de dl. Stănescu Marian,
Avizul favorabil al comisiei juridice şi de disciplină prezentat de dl. Gherghe Comei,

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Vîlcele nr. 36/2013 privind aprobare organigramă, 
număr de personal şi stat de funcţii pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate, 
pentru anul 2013, pentru care s-a emis avizul ANFP pentru avizarea funcţiilor publice din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei VÎLCELE,
prevederile Hotărârii Consiliului Local Vîlcele nr. 1/2016 privind aprobare organigramă, număr 
de personal şi stat de funcţii pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate, pentru anul 
2016,

- prevederile legii nr. 188/1999, rerepublicată, privind Statului funcţionarului public, cu 
modificările şi completările ulterioare,
prevederile legii nr. 53/2003 Codul Muncii, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,

- prevederile OUG nr. 63/ 2010 privind modificarea şi completarea legii nr. 273/ 2006 privind 
finanţele publice locale şi pentru stabilirea unor măsuri financiare,
prevederile OUG nr. 77/ 2013 pentru stabilirea unor masuri privind asigurarea funcţionalităţii 
administraţiei publice locale, a numărului de posturi si reducerea cheltuielilor la instituţiile si 
autoritatile publice din subordinea, sub autoritatea sau in coordonarea Guvernului ori a 
ministerelor,

- prevederile art. 36, alin.2), lit. a) şi alin.3) lit. b) din Legea Administraţiei Publice Locale nr. 
215/ 2001 , republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

în baza drepturilor conferite de art.45 şi 115, alin. 1), lit. b) din aceeaşi lege,

H O T Ă R Ă Ş T E  :

Art. 1. • Se aprobă organigrama, numărul de personal şi statul de funcţii pentru personalul din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Vîlcele şi serviciile publice subordonate Consiliului 
Local Vîlcele la nivelul a 20 posturi bugetate, din care 6 posturi aferente numărului maxim de funcţii 
publice conform anexelor nr. 1, (structura organizatorică) şi 2 (ştat de funcţii) care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre, după cum urmează:

funcţii de demnitate publică -  2 posturi; 
funcţii publice - 6 posturi;

- personal contractual______ - 12 posturi.
TOTAL 20 posturi, astfel :

> 2 Funcţii de demnitate publică : primar si viceprimar.

Tel. / Fax. 0249.484.498 o  primariavilceleolt@vahoo.com
Adoptată cu 9 voturi pentru, 1 abţinere, 0 împotrivă din 10 prezenţi. Secretar _ - J f e »

mailto:primariavilceleolt@vahoo.com


ROMÂNIA a JUDETULOLT n C O N S I L I U L  L O C A L  V Î L C E L E

> 6 funcţii publice : secretar comună, două funcţii publice de inspector clasa I. si trei 
funcţii publice de referent, clasa III.

> 3 posturi personal contractual în cadrul aparatului de specialitate al primarului,
> 1 post personal contractual în aparatul permanent al consiliului local,
> 5 posturi în cadrul Serviciului de Utilităţi Publice,
> 2 posturi aferente instituţiilor de cultură locale,
> 1 post Tehnician însămânţător artificial.

TOTAL 20 posturi.

Art. 2. • Se aprobă numărul maxim de 5 posturi aferente categoriei funcţionarilor publici de execuţie 
stabilite pe clase, grade profesionale şi trepte de salarizare, fără posturi corespunzătoare categoriei 
funcţionarilor publici de conducere, cu excepţia funcţiei publice de conducere de secretar al comunei, 
rezultate prin aplicarea procentului de 12% asupra numărului maxim de 6 posturi aferente funcţiilor

Art. 3. • Se aprobă structura organizatorică a posturilor din aparatul de specialitate al primarului 
comunei Vîlcele şi a serviciilor subordonate consiliului local, conform anexei nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta.

Art. 4. • Se aprobă statul de funcţii pentru posturile din aparatul de specialitate al primarului comunei 
Vîlcele şi a serviciilor subordonate consiliului local, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din 
prezenta.

Art. 5. • Primarul comunei Vîlcele se însărcinează cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei.

Art. 6. • Prezenta hotărâre se publică şi se comunică la:
Primarul comunei Vîlcele;
Instituţia Prefectului judeţului Olt;
Compartimentele secretariat şi financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate.

publice.

Contrasemnează:
p.SECRETARUL COMUNEI VÎLCELE

Tel. / Fax. 0249.484.498 n primariavilceleolt@vahoo.com
Adoptată cu 9 voturi pentru, 1 abţinere, O împotrivă din 10 prezenţi. Secretar

mailto:primariavilceleolt@vahoo.com

